
BỘ VĂN HÓA, THỂTHAOVÀDULỊCH
 

Số:          /QĐ-BVHTTDL 

CỘNGHÒAXÃHỘI CHỦ NGHĨA VIỆTNAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Hà Nội, ngày        tháng       năm 2024 

                
QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt Đề án tổ chức Năm Du lịch quốc gia - Huế 2025 

 

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH  

Căn cứ Nghị định số 01/2023/NĐ-CP ngày 16 tháng 01 năm 2023 của

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ

Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Căn cứ Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29 tháng 8 năm 2018 của

Chính phủ quy định về việc quản lý và tổ chức lễ hội;

Theo đề nghị của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế tại Công văn số

11238/UBND-DL ngày 21 tháng 10 năm 2024 về việc phê duyệt Đề án tổ chức

Năm Du lịch quốc gia - Huế 2025;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam.

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết định này Đề án tổ chức Năm Du lịch 

quốc gia - Huế 2025.  

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.  

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính, Cục 

trưởng Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên 

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

 
Nơi nhận:  
- Như Điều 3;  
- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);  
- Phó Thủ tướng Lê Thành Long (để báo cáo); 
- Bộ trưởng Nguyễn Văn Hùng (để báo cáo);   
- Các Thứ trưởng;  
- Văn phòng Chính phủ;  
- Các Bộ, Ban, Ngành liên quan; 
- Thành viên Ban Chỉ đạo Nhà nước về Du lịch;  
- UBND tỉnh Thừa Thiên Huế (để phối hợp);  
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW; 
- Các đơn vị liên quan thuộc Bộ VHTTDL;  
- Lưu: VT, CDLQGVN, QLXT (80b).  

KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 

 
 
 
 
 

 
Hồ An Phong 

 



 

 

BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

ĐỀ ÁN 

Tổ chức Năm Du lịch quốc gia - Huế 2025 

(Kèm theo Quyết định số          /QĐ-BVHTTDL ngày       tháng 12 năm 2024 

    của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 

  

I. SỰ CẦN THIẾT XÂY DỰNG ĐỀ ÁN  

Trong những năm qua, được sự đồng ý của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch đã phối hợp, đồng hành cùng các tỉnh, thành phố trực 

thuộc Trung ương tổ chức thành công sự kiện Năm Du lịch quốc gia tại Thanh 

Hóa, Kiên Giang, Lào Cai, Quảng Ninh, Khánh Hòa, Ninh Bình, Quảng Nam, 

Bình Thuận, Điện Biên..., góp phần nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, 

cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân về vị trí, vai trò của du lịch trong xã hội; số 

lượng du khách và doanh thu từ hoạt động du lịch tại các địa phương đăng cai tổ 

chức tăng nhanh, thu hút được nhiều nhà đầu tư chiến lược vào lĩnh vực du lịch; 

góp phần quảng bá hình ảnh đất nước, con người, văn hóa Việt Nam ra thế giới.  

Thừa Thiên Huế là vùng đất địa linh, nhân kiệt, có bề dầy lịch sử, giàu truyền 

thống văn hóa với 08 di sản thế giới được UNESCO ghi danh cùng nhiều di tích 

văn hóa - lịch sử và di sản văn hóa phi vật thể cấp quốc gia; có nền văn hóa ẩm 

thực phong phú và độc đáo. Thừa Thiên Huế còn là vùng đất có nhiều cảnh quan 

thiên nhiên, trong đó có hệ đầm phá Tam Giang - Cầu Hai với diện tích trên 22 

nghìn ha - lớn nhất khu vực Đông Nam Á, vườn quốc gia Bạch Mã, vịnh biển 

Lăng Cô - một trong những vịnh đẹp của thế giới... Đó là những tiềm năng lớn 

với những đặc trưng khác biệt để phát triển du lịch. 

Việc tổ chức Năm Du lịch quốc gia - Huế 2025 mở ra nhiều tiềm năng trong 

phát triển du lịch di sản, văn hóa, sinh thái và cảnh quan nhất là đẩy mạnh quảng 

bá hình ảnh, phát triển sản phẩm du lịch tỉnh Thừa Thiên Huế cũng như toàn quốc 

đến các quốc gia khác trên thế giới. 

Năm 2025 là năm có ý nghĩa quan trọng, với những dấu mốc lịch sử đối với 

Nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế: kỷ niệm 50 năm giải phóng Thừa Thiên Huế 

(26/3/1975 - 26/3/2025); hưởng ứng, chào mừng thành phố Huế trở thành thành 

phố trực thuộc Trung ương; hòa trong bối cảnh chung cả nước đón chào kỷ niệm 

80 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh 2/9 

(2/9/1945 - 2/9/2025)... Vì vậy, việc tổ chức Năm Du lịch quốc gia - Huế 2025 

trong bối cảnh hiện nay là cần thiết, đặc biệt có ý nghĩa trong quá trình xây dựng 

thành phố Huế - thành phố trực thuộc Trung ương - phát triển bền vững trên nền 



2 
 

  

tảng bảo tồn, phát huy giá trị di sản Cố đô và bản sắc văn hóa Huế, với đặc trưng 

văn hóa, di sản, sinh thái, cảnh quan, thân thiện môi trường và thông minh, nhằm 

đẩy mạnh, huy động các nguồn lực đầu tư phát triển, tăng cường kết cấu hạ tầng 

kinh tế - xã hội; khai thác tiềm năng, lợi thế của địa phương, phát triển kinh tế, đảm 

bảo an sinh xã hội; nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho Nhân dân. 

Các hoạt động của Năm Du lịch quốc gia - Huế 2025 sẽ góp phần thúc đẩy 

phát triển thị trường khách du lịch nội địa và quốc tế, khẳng định thương hiệu du 

lịch Việt Nam là điểm đến nổi bật của thế giới và xây dựng tỉnh Thừa Thiên Huế 

trở thành một trong những trung tâm du lịch lớn của cả nước và khu vực.  

II. CĂN CỨ XÂY DỰNG ĐỀ ÁN  

- Luật Du lịch năm 2017;  

- Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị về phát triển 

du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn;  

- Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ quy định về 

quản lý và tổ chức lễ hội;  

- Nghị quyết số 103/NQ-CP ngày 06/10/2017 của Chính phủ ban hành 

Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW của 

Bộ Chính trị về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn;  

- Nghị quyết số 82/NQ-CP ngày 18/5/2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải 

pháp chủ yếu đẩy nhanh phục hồi, tăng tốc phát triển du lịch hiệu quả, bền vững; 

- Quyết định số 147/QĐ-TTg ngày 22/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt “Chiến lược phát triển du lịch Việt Nam đến năm 2030”; 

- Quyết định số 509/QĐ-TTg ngày 13/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt Quy hoạch hệ thống du lịch thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045; 

- Quyết định số 2714/QĐ-BVHTTDL ngày 03/8/2016 của Bộ trưởng Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch về Chiến lược phát triển sản phẩm du lịch Việt Nam đến 

năm 2025, định hướng đến năm 2030; 

- Quyết định số 1072/QĐ-BVHTTDL ngày 15/4/2020 của Bộ trưởng Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Quy định về tiêu chí, tiêu chuẩn; nội dung, quy 

trình và định mức kinh tế - kỹ thuật trong xúc tiến, quảng bá du lịch; phát triển 

thương hiệu du lịch quốc gia và tổ chức, tham gia các sự kiện du lịch tiêu biểu quy 

mô quốc gia, liên vùng; tổ chức lễ hội văn hóa - du lịch ở trong nước; 

- Quyết định số 2292/QĐ-BVHTTDL ngày 13/8/2021 của Bộ trưởng Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Chương trình hành động phát triển du lịch giai 

đoạn 2021 - 2025;  



3 
 

  

- Quyết định số 440/QĐ-BVHTTDL ngày 02/3/2023 của Bộ trưởng Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch phê duyệt Chiến lược Marketing du lịch Việt Nam đến 

năm 2030;  

- Quyết định số 1726/QĐ-BVHTTDL ngày 04/7/2023 của Bộ trưởng Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch hành động triển khai thực hiện Nghị 

quyết số 82/NQ-CP ngày 18/5/2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ 

yếu đẩy nhanh phục hồi, tăng tốc phát triển du lịch hiệu quả, bền vững của Bộ 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch;  

- Hướng dẫn số 69-HD/BTGTW ngày 20/9/2022 của Ban Tuyên giáo Trung 

ương về tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng 

trong 3 năm 2023 - 2025; 

III. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Năm Du lịch quốc gia - Huế 2025 là sự kiện văn hóa - kinh tế - xã hội và 

du lịch tiêu biểu quy mô quốc gia và tầm quốc tế kết hợp với Festival Huế 2025, 

kỷ niệm 50 năm giải phóng Thừa Thiên Huế (26/3/1975 - 26/3/2025) và các dịp 

lễ kỷ niệm lớn khác của cả nước; hưởng ứng, chào mừng Huế trở thành thành phố 

trực thuộc Trung ương nhằm giới thiệu, quảng bá các giá trị văn hóa vật thể, phi 

vật thể, tài nguyên và sản phẩm du lịch đặc sắc của Việt Nam nói chung và tỉnh 

Thừa Thiên Huế nói riêng; góp phần khơi thông nguồn lực và khai thác hiệu quả 

hơn tiềm năng, thế mạnh, lợi thế khác biệt của Tỉnh để tạo sự phát triển đột phá 

về du lịch, thu hút nhiều hơn nữa khách du lịch trong nước và quốc tế, góp phần 

thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.  

- Thúc đẩy mạnh mẽ liên kết phát triển du lịch giữa các địa phương trong cả 

nước nhằm phát huy thế mạnh, tiềm năng để phát triển du lịch trong vùng kinh tế 

trọng điểm miền Trung cũng như liên vùng, góp phần nâng cao hình ảnh, vị thế, 

thương hiệu du lịch Việt Nam nói chung và tỉnh Thừa Thiên Huế nói riêng trong 

những năm tiếp theo.  

- Thu hút đông đảo khách du lịch quốc tế và nội địa đến tham quan, trải 

nghiệm tại tỉnh Thừa Thiên Huế, tạo động lực thúc đẩy phát triển các ngành, lĩnh 

vực kinh tế khác, tạo bước tăng trưởng, phát triển toàn diện du lịch tỉnh Thừa 

Thiên Huế cả về quy mô và chất lượng dịch vụ, số lượng và cơ cấu khách du lịch 

đảm bảo tính bền vững; tiếp tục xây dựng hình ảnh du lịch tỉnh Thừa Thiên Huế 

với thông điệp “Huế - Điểm đến hấp dẫn, an toàn và thân thiện”, khẳng định 

thương hiệu du lịch tỉnh Thừa Thiên Huế: “Huế - Kinh đô xưa, Trải nghiệm mới”. 

2. Yêu cầu  

- Đảm bảo sự chỉ đạo kịp thời, sự hỗ trợ của Chính phủ, Bộ Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch và các Bộ, ban, ngành liên quan; sự phối hợp chặt chẽ của các 



4 
 

  

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; sự thống nhất giữa các Sở, ban, ngành, 

đoàn thể và chính quyền các địa phương trong Tỉnh; sự hưởng ứng, tham gia tích 

cực của các tổ chức, doanh nghiệp và Nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế cũng như 

của cả nước và cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài.  

- Các hoạt động, sự kiện trong khuôn khổ Năm Du lịch quốc gia - Huế 2025 

phải đảm bảo thực hiện nghiêm công tác an ninh, an toàn. 

- Cần thể hiện nét đặc trưng về văn hóa, vùng đất, con người Huế thông qua 

chuỗi sự kiện có nội dung sâu sắc, hấp dẫn, được tổ chức hiệu quả, thiết thực, có 

trọng tâm, trọng điểm trong mối liên kết giữa các tỉnh, thành phố trong cả nước. 

- Mỗi hoạt động triển khai phải được xây dựng kế hoạch, chương trình cụ 

thể; ưu tiên nguồn lực tổ chức các hoạt động có tính chất điểm nhấn, hấp dẫn, 

sáng tạo, có sức lan tỏa rộng và có tính liên kết cao.  

- Tạo động lực phát triển các ngành công nghiệp văn hóa với các sản phẩm 

có tính sáng tạo cao gắn với du lịch nhằm phát huy lợi thế cạnh tranh, thúc đẩy và 

đóng góp vào tăng trưởng của địa phương. 

- Việc tổ chức các sự kiện Năm Du lịch quốc gia - Huế 2025 cần được sắp 

xếp khoa học, bài bản và sáng tạo, gắn kết hài hòa với các sự kiện quan trọng của 

Tỉnh để năm 2025 sẽ trở thành "Năm của Huế”. 

- Phấn đấu thực hiện tốt công tác xã hội hóa, đảm bảo tiết kiệm, tránh phô 

trương, lãng phí; kêu gọi sự hỗ trợ của các cơ quan truyền thông, báo chí trong và 

ngoài nước trong công tác truyền thông, quảng bá.  

IV. THÔNG TIN CHUNG VỀ NĂM DU LỊCH QUỐC GIA - HUẾ 2025  

1. Quy mô: cấp quốc gia.  

2. Phạm vi tổ chức  

- Các hoạt động, sự kiện chính tổ chức tập trung tại tỉnh Thừa Thiên Huế. 

- Các chương trình, sự kiện hưởng ứng sẽ do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch và một số Bộ, ban, ngành, các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chủ trì, 

tổ chức tại tỉnh Thừa Thiên Huế và tại các địa phương có liên quan.  

3. Tên gọi  

- Tiếng Việt: “Năm Du lịch quốc gia - Huế 2025”. 

- Tiếng Anh: “Visit Viet Nam Year - Hue 2025”.  

4. Chủ đề:  

- Tiếng Việt: “Huế - Kinh đô xưa, Vận hội mới”. 

- Tiếng Anh: “Hue - Ancient Capital, New Horizons”. 

5. Biểu trưng và bộ nhận diện: sử dụng biểu trưng và bộ nhận diện thương 

hiệu Năm Du lịch quốc gia - Huế 2025 (đính kèm). 



5 
 

  

6. Cơ quan đồng chỉ đạo 

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;  

- Tỉnh ủy tỉnh Thừa Thiên Huế. 

7. Cơ quan tổ chức: UBND tỉnh Thừa Thiên Huế; UBND các tỉnh, thành 

phố trực thuộc Trung ương; các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch và các đơn vị liên quan.  

8. Cơ quan phối hợp: các Bộ, ban, ngành, đoàn thể Trung ương và các cơ 

quan, đơn vị liên quan.  

V. CÁC HOẠT ĐỘNG TRONG KHUÔN KHỔ NĂM DU LỊCH QUỐC 

GIA - HUẾ 2025 

1. Các hoạt động trọng tâm 

1.1. Lễ Khai mạc “Năm Du lịch quốc gia - Huế 2025”, kết hợp Khai mạc 

Festival Huế và Chương trình nghệ thuật bắn pháo hoa chào mừng 50 năm Ngày 

giải phóng tỉnh Thừa Thiên Huế 

- Thời gian: tối ngày 25/3/2025.  

- Địa điểm: thành phố Huế.  

- Cơ quan chủ trì: Tỉnh Thừa Thiên Huế và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.  

- Cơ quan phối hợp: các Bộ, ban, ngành Trung ương; các Cục, Vụ liên quan 

của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung 

ương và các đơn vị liên quan.  

1.2. Hội nghị quốc tế về các ngành công nghiệp văn hóa - nền tảng phát 

triển du lịch bền vững 

- Thời gian: ngày 25/3/2025.  

- Địa điểm: thành phố Huế.  

- Cơ quan chủ trì: Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.  

- Cơ quan phối hợp: UBND tỉnh Thừa Thiên Huế, các Bộ, ban, ngành liên 

quan, các địa phương, doanh nghiệp, tổ chức quốc tế... 

1.3. Lễ hội Văn hóa - Du lịch và Chương trình giới thiệu du lịch, ẩm thực, 

làng nghề Việt Nam, kết nối doanh nghiệp nhân Năm Du lịch quốc gia - Huế 

2025 tại thị trường châu Âu 

- Thời gian: tháng 6/2025.  

- Địa điểm: Châu Âu. 

- Cơ quan chủ trì: Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và UBND tỉnh Thừa 

Thiên Huế.  



6 
 

  

- Cơ quan phối hợp: các địa phương Hà Nội, TP. Hồ Chí Minh, Đà Nẵng, 

Thừa Thiên Huế, Quảng Nam, Quảng Bình, Quảng Trị, các hãng hàng không, 

doanh nghiệp du lịch, hiệp hội... 

1.4. Lễ Bế mạc “Năm Du lịch quốc gia - Huế 2025”  

- Thời gian: dự kiến tháng 12/2025.  

- Địa điểm: thành phố Huế.  

- Nội dung: Tổ chức Lễ Bế mạc Năm Du lịch quốc gia - Huế 2025; chương 

trình biểu diễn văn hóa nghệ thuật; bàn giao cờ luân lưu cho địa phương đăng cai 

Năm Du lịch quốc gia 2026.  

- Cơ quan tổ chức thực hiện: UBND tỉnh Thừa Thiên Huế và Bộ Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch. 

- Cơ quan phối hợp: các Bộ, ban, ngành Trung ương; các Cục, Vụ liên quan 

của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung 

ương và các đơn vị liên quan.  

2. Các hoạt động chính 

2.1. Tổ chức họp báo giới thiệu Năm Du lịch quốc gia - Huế 2025 

- Thời gian: tháng 12/2024. 

- Địa điểm: tại Thành phố Huế.  

- Nội dung: cung cấp thông tin về chương trình và công tác chuẩn bị tổ chức 

Năm Du lịch quốc gia - Huế 2025 đến các cơ quan thông tấn, báo chí trung ương 

và địa phương.  

- Cơ quan thực hiện: Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam, Sở Du lịch, Sở Văn 

hóa và Thể thao, Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Thừa Thiên Huế.  

- Cơ quan phối hợp: Báo Thừa Thiên Huế, Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh 

Thừa Thiên Huế; Đài VTV8; một số báo, đài Trung ương và các tỉnh, thành phố. 

2.2. Quảng bá Năm Du lịch quốc gia - Huế 2025 tại Triển lãm Thế giới 

EXPO 2025 Osaka, Kansai, Nhật Bản với chủ đề “Xã hội toàn diện lấy con 

người làm trung tâm” 

- Thời gian: dự kiến từ ngày 25/4 - 06/5/2025.   

- Địa điểm: Osaka, Kansai, Nhật Bản.  

- Cơ quan tổ chức thực hiện: Sở Văn hoá và Thể thao tỉnh Thừa Thiên Huế 

và Cục Hợp tác quốc tế. 

- Cơ quan phối hợp: các Bộ, ban, ngành Trung ương; các Cục, Vụ liên quan 

của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung 

ương và các đơn vị liên quan.  



7 
 

  

2.3. Chuỗi các hoạt động gồm: Truyền thông, quảng bá du lịch trong và 

ngoài nước; Liên hoan Ẩm thực quốc tế; Hội thi tay nghề đầu bếp giỏi  

- Thời gian: trong tháng 7 - 8/2025.   

- Địa điểm: thành phố Huế.   

- Cơ quan tổ chức thực hiện: UBND tỉnh Thừa Thiên Huế; Cục Du lịch Quốc 

gia Việt Nam và Quỹ hỗ trợ phát triển du lịch.  

- Cơ quan phối hợp: các Bộ, ban, ngành Trung ương; các Cục, Vụ liên quan 

của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung 

ương; các cơ quan báo chí truyền thông.  

3. Các hoạt động do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì (Phụ lục 01). 

4. Các hoạt động do tỉnh Thừa Thiên Huế đề xuất và chủ trì (Phụ lục 02).  

5. Các hoạt động hưởng ứng do các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung 

ương đề xuất và chủ trì tổ chức tại địa phương hoặc tại tỉnh Thừa Thiên Huế 

(Phụ lục 03).  

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Kinh phí  

- Ngân sách từ ngân sách nhà nước cấp cho Quỹ hỗ trợ phát triển du lịch để 

thực hiện các hoạt động quảng bá, xúc tiến và hỗ trợ phát triển du lịch; các nguồn 

của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các nguồn kinh phí hợp pháp khác để tổ 

chức các hoạt động do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì hoặc đồng chủ trì 

tổ chức.  

- Ngân sách tỉnh Thừa Thiên Huế, các nguồn kinh phí hợp pháp khác để tổ 

chức các hoạt động do tỉnh Thừa Thiên Huế đăng cai tổ chức và là đầu mối triển 

khai.  

- Nguồn kinh phí xã hội hóa: huy động các nguồn lực xã hội từ các tổ chức, 

doanh nghiệp, các tổ chức quốc tế tham gia tổ chức và hưởng lợi từ các sự kiện 

trong Năm Du lịch quốc gia - Huế 2025 và xây dựng sản phẩm du lịch, đào tạo 

nguồn nhân lực và nâng cao chất lượng dịch vụ du lịch.  

2. Thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo Năm Du lịch quốc 

gia - Huế 2025 (do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện)  

3. Thành lập Ban Tổ chức và các Tiểu ban: Chủ tịch UBND tỉnh Thừa 

Thiên Huế - Phó Trưởng ban thường trực Ban Chỉ đạo Năm Du lịch quốc gia - 

Huế 2025 ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức và các Tiểu ban chuyên 

môn Năm Du lịch quốc gia - Huế 2025. 

4. Phân công nhiệm vụ  

4.1. Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch chỉ đạo 



8 
 

  

- Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam: chịu trách nhiệm hướng dẫn, phối hợp 

với tỉnh Thừa Thiên Huế xây dựng và triển khai Chương trình Năm Du lịch quốc 

gia - Huế 2025; đầu mối liên hệ với các cơ quan Trung ương, các tỉnh, thành phố 

về hoạt động hưởng ứng và đề nghị hỗ trợ tổ chức tốt sự kiện; phối hợp công tác 

truyền thông sự kiện trong nước và quốc tế; đề xuất giải quyết các nhiệm vụ được 

phân công đảm bảo kịp thời, hiệu quả; chủ trì hoặc phối hợp xây dựng kế hoạch, 

chương trình được phân công và thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ 

đạo giao.  

- Các đơn vị khác thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Chủ trì tổ chức 

các hoạt động đã đăng ký và hướng dẫn các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt 

động theo lĩnh vực quản lý; phối hợp với Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam, Cục 

Thể dục thể thao, Cục Nghệ thuật biểu diễn, Cục Hợp tác quốc tế, Quỹ hỗ trợ phát 

triển du lịch và Sở Du lịch tỉnh Thừa Thiên Huế xây dựng kế hoạch chi tiết tổ 

chức Năm Du lịch quốc gia - Huế 2025; chủ trì hoặc phối hợp xây dựng kế hoạch, 

bố trí kinh phí tổ chức các hoạt động đã được phân công; thực hiện các nhiệm vụ 

khác do Trưởng Ban Chỉ đạo giao.  

4.2. Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế 

Căn cứ Đề án tổ chức Năm Du lịch quốc gia - Huế 2025, chỉ đạo xây dựng 

Kế hoạch và tổ chức thực hiện các hoạt động do tỉnh chủ trì tổ chức; phối hợp và 

tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ quan trung ương, các tỉnh, thành phố trực thuộc 

trung ương tổ chức các hoạt động hưởng ứng trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; 

chuẩn bị chi tiết các phương án lễ tân, hậu cần, đón tiếp, tình nguyện viên, truyền 

thông... đảm bảo tổ chức thành công các hoạt động trong năm đặc biệt là Lễ Khai 

mạc và Lễ Bế mạc. 

4.3. Đề nghị các Bộ, ban, ngành và UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc 

Trung ương 

Chủ trì tổ chức các hoạt động đã đăng ký (sau khi được Ban Chỉ đạo, Ban 

Tổ chức thống nhất đưa vào chương trình) để hưởng ứng Năm Du lịch quốc gia - 

Huế 2025 tại địa phương và tham gia các hoạt động được tổ chức tại tỉnh Thừa 

Thiên Huế; tuyên truyền, quảng bá Năm Du lịch quốc gia - Huế 2025 trên các 

phương tiện thông tin đại chúng, báo, đài địa phương...  

4.4. Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo Năm Du lịch quốc gia - Huế 2025 

Có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc xây dựng, tổ chức triển khai 

kế hoạch thực hiện nhiệm vụ thuộc Đề án tổ chức Năm Du lịch quốc gia - Huế 

2025 của các cơ quan, đơn vị liên quan./. 



STT Tên hoạt động
Thời gian 

tổ chức
Địa điểm tổ chức Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp

1

Hội nghị quốc tế về các ngành công nghiệp 

văn hóa - nền tảng phát triển du lịch bền vững 

và các hoạt động bên lề

Tháng 3/2025 Thành phố Huế Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
UBND tỉnh Thừa Thiên Huế; 

các cơ quan liên quan

2 Festival Sâm Ngọc Linh lần thứ nhất 2025 Tháng 5/2025
Tỉnh Kon Tum và 

tỉnh Quảng Nam

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

UBND tỉnh Kon Tum và

UBND tỉnh Quảng Nam

Các cơ quan liên quan

3
Chuỗi sự kiện/triển lãm "Bác Hồ với cộng 

đồng các dân tộc Việt Nam"
Tháng 5/2025

Làng Văn hóa - 

Du lịch các dân tộc 

Việt Nam

Ban Quản lý Làng Văn hóa - 

Du lịch các dân tộc Việt Nam

Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh 

Thừa Thiên Huế; UBND 

huyện A Lưới và Nam Đông 

4

Lễ hội Văn hóa - Du lịch và Chương trình giới 

thiệu du lịch, ẩm thực, làng nghề Việt Nam, 

kết nối doanh nghiệp nhân Năm Du lịch quốc 

gia - Huế 2025 tại thị trường châu Âu

Tháng 6/2025 Châu Âu Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
UBND tỉnh Thừa Thiên Huế; 

các địa phương; doanh nghiệp

5
Giải thưởng Du lịch Việt Nam - Vietnam 

Tourism Awards 2025
Quý II/2025 Hà Nội

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Đài Truyền hình Việt Nam
Các cơ quan liên quan

6
Triển lãm "Không gian Du lịch, Di sản văn 

hóa và danh thắng Việt Nam năm 2025"
Quý II/2025 Thành phố Huế

Trung tâm Triển lãm văn hóa

nghệ thuật Việt Nam

Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Thừa 

Thiên Huế; Sở Văn hóa, Thể thao, 

Sở Du lịch các tỉnh, thành phố 

trên toàn quốc

7 Festival Nhiếp ảnh quốc tế Việt Nam lần thứ 3 Tháng 9/2025 Thành phố Huế
Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và 

Triển lãm

Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Thừa 

Thiên Huế; Hội NSNA Việt Nam; 

Cục Hợp tác quốc tế; Cục Du lịch 

Quốc gia Việt Nam và Hội VHNT 

tỉnh Thừa Thiên Huế

Phụ lục 01

HOẠT ĐỘNG DO BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH CHỦ TRÌ TỔ CHỨC

(Kèm theo Quyết định số           /QĐ-BVHTTDL ngày         tháng 12 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

_____________________



STT Tên hoạt động
Thời gian 

tổ chức
Địa điểm tổ chức Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp

8
Chương trình giới thiệu các điểm đếm du lịch 

“Hành trình Việt Nam”
Cả năm 2025 Trên khắp cả nước

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Đài Truyền hình Việt Nam

Các Bộ, ngành, địa phương,

cơ quan liên quan



STT Tên hoạt động
Thời gian

tổ chức
Địa điểm tổ chức Cơ quan chủ trì, thực hiện Cơ quan phối hợp

1
Công bố Festival Huế 2025 và Chương trình 

nghệ thuật “Huế ngày mới”
Ngày 01/01/2025

Quảng trường Ngọ Môn, 

Đại Nội Huế
UBND tỉnh Thừa Thiên Huế

2 Chương trình Tết Huế Ngày 22 - 24/01/2025 Tỉnh Thừa Thiên Huế UBND tỉnh Thừa Thiên Huế

3 Đón Tết Hoàng cung Ngày 24 - 25/01/2025 Tỉnh Thừa Thiên Huế UBND tỉnh Thừa Thiên Huế

4 Lễ hội Đền Huyền Trân Ngày 05 - 06/02/2025 Tỉnh Thừa Thiên Huế UBND tỉnh Thừa Thiên Huế

5 Festival Võ thuật Cố đô lần thứ I - năm 2025 Ngày 21 - 23/3/2025
Khai mạc tại Ngọ Môn, các 

hoạt động diễn ra tại Võ Miếu
UBND tỉnh Thừa Thiên Huế Các đơn vị liên quan

6
Chương trình nghệ thuật Khai mạc Năm Du lịch 

quốc gia - Huế 2025
Ngày 25/3/2025 Tỉnh Thừa Thiên Huế UBND tỉnh Thừa Thiên Huế Bộ VHTTDL

7

Hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng 

Thừa Thiên Huế và 95 năm thành lập Đảng bộ 

UBND tỉnh Thừa Thiên Huế

Ngày 26/3/2025 Tỉnh Thừa Thiên Huế UBND tỉnh Thừa Thiên Huế

8 Lễ hội Điện Huệ Nam Ngày 30 - 31/3/2025 Tỉnh Thừa Thiên Huế UBND tỉnh Thừa Thiên Huế

9 Hội thảo về Du lịch Huế - Xưa và nay Tháng 3/2025 Tỉnh Thừa Thiên Huế UBND tỉnh Thừa Thiên Huế
Hội Khoa học 

Lịch sử 

10 Lễ hội Khinh khí cầu quốc tế Huế năm 2025 Cuối tháng 3/2025 Tỉnh Thừa Thiên Huế
Công ty TNHH Khinh khí cầu 

Balloons Over Huế
Các đơn vị liên quan

11 Giải chạy VNExpress Marathon Huế Tháng 4/2025 Tỉnh Thừa Thiên Huế Báo VNExpress Các đơn vị liên quan

Phụ lục 02

CÁC HOẠT ĐỘNG DO TỈNH THỪA THIÊN HUẾ ĐỀ XUẤT VÀ CHỦ TRÌ TỔ CHỨC

(Kèm theo Quyết định số           /QĐ-BVHTTDL ngày           tháng 12 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

_____________________



STT Tên hoạt động
Thời gian

tổ chức
Địa điểm tổ chức Cơ quan chủ trì, thực hiện Cơ quan phối hợp

12
Festival Âm nhạc dành cho giới trẻ kết hợp cùng 

giải Chạy VnExpress Marathon Huế
Tháng 4/2025 

Sân vận động Tự do,

Thành phố Huế

Công ty BAA và 

UBND tỉnh Thừa Thiên Huế

13

Hội nghị Đại hội đồng AIMF về phát triển bền 

vững và hội nhập số - Hiệp hội các Thị trưởng sử 

dụng tiếng Pháp năm 2025

Dự kiến ngày 26-

28/4/2025
Thành phố Huế

AIMF và 

UBND tỉnh Thừa Thiên Huế

14
Ngày hội Huế - Kinh đô ẩm thực đợt 1: Chương 

trình giao lưu Ẩm thực quốc tế Huế 
Ngày 28/4-03/5/2025 Thành phố Huế UBND tỉnh Thừa Thiên Huế

Cục Du lịch Quốc 

gia Việt Nam 

(Trung tâm Thông 

tin du lịch) và các 

đơn vị liên quan

15
Ngày hội Huế - Kinh đô Ẩm thực đợt 2: Tuần lễ 

Phật Đản và Lễ hội Ẩm thực chay 
Ngày 05 - 12/5/2025

Khu vực Nghinh Lương Đình, 

Thành phố Huế

Giáo hội Phật giáo Việt Nam 

tỉnh Thừa Thiên Huế

16 Âm vang núi rừng A Lưới 
Ngày 09 -

10/5/2025

Huyện A Lưới (Làng Văn hóa 

các dân tộc A Lưới)
UBND tỉnh Thừa Thiên Huế

17 Ngày hội Sen Huế 2025 Ngày 17 - 19/5/2025 Tỉnh Thừa Thiên Huế UBND tỉnh Thừa Thiên Huế

18
Tuần Văn hóa - Du lịch - Xúc tiến đầu tư Huế 

tại TP. Hồ Chí Minh
Ngày 24 - 30/5/2025 Thành phố Hồ Chí Minh UBND tỉnh Thừa Thiên Huế

UBND TP. 

Hồ Chí Minh

19 Chung kết Hoa hậu Việt Nam tại Huế Tháng 5/2025 Thành phố Huế
Báo Tiền phong, Công ty CP 

Hoàng Thành Media

UBND tỉnh 

Thừa Thiên Huế

20

Ngày hội giao lưu văn hóa, thể thao và du lịch 

tỉnh Thừa Thiên Huế với các tỉnh vùng biên giới 

miền Trung Lào

Tháng 5/2025 Tỉnh Thừa Thiên Huế UBND tỉnh Thừa Thiên Huế

21

Hội nghị “Chính quyền Địa phương và Khu vực 

Đông Á” lần thứ 14 với chủ đề: Phát triển du lịch 

xanh, bền vững và đô thị thông minh

Ngày 05 - 07/6/2025
Khách sạn Indochine Palace, 

Thành phố Huế
UBND tỉnh Thừa Thiên Huế



STT Tên hoạt động
Thời gian

tổ chức
Địa điểm tổ chức Cơ quan chủ trì, thực hiện Cơ quan phối hợp

22
Tuần lễ Áo dài cộng đồng (Tuần điểm nhấn 

Festival Huế 2025)

Ngày 05 - 14/6/2025, 

Khai mạc ngày 

06/6/2025

Thành phố Huế UBND tỉnh Thừa Thiên Huế Các đơn vị liên quan

23
Liên hoan trình diễn các loại hình di sản phi vật 

thể Thừa Thiên Huế năm 2025
Tháng 6/2025

Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh 

tỉnh Thừa Thiên Huế
UBND tỉnh Thừa Thiên Huế

24 Trại hè Di sản Cố đô Huế Tháng 6/2025 Tỉnh Thừa Thiên Huế UBND tỉnh Thừa Thiên Huế

25
Chương trình xúc tiến du lịch Việt Nam và du 

lịch Huế tại châu Âu
Tháng 6/2025 Pháp, Ý và Đức

Bộ VHTTDL, UBND tỉnh 

Thừa Thiên Huế
Các đơn vị liên quan

26
Ngày hội Huế - Kinh đô Ẩm thực đợt 3: Tuần lễ 

Ẩm thực Việt
Ngày 21/6/2025 Tỉnh Thừa Thiên Huế Công ty Quốc tế xanh Các đơn vị liên quan

27 Chương trình “Chợ quê ngày hội” Ngày 27 - 30/6/2025 Tỉnh Thừa Thiên Huế UBND tỉnh Thừa Thiên Huế

28 Lễ hội ẩm thực Huế giao lưu bốn phương Tháng 7/2025 Tỉnh Thừa Thiên Huế UBND tỉnh Thừa Thiên Huế

Quỹ hỗ trợ phát 

triển du lịch; Các 

đơn vị liên quan

29 Hội thi đầu bếp giỏi quốc gia năm 2025 Tháng 7/2025 Tỉnh Thừa Thiên Huế UBND tỉnh Thừa Thiên Huế

Quỹ hỗ trợ phát 

triển du lịch; Các 

đơn vị liên quan

30
Hội nghị quốc gia về du lịch Net Zero - Xu 

hướng hiện nay của Việt Nam và thế giới
Tháng 7/2025 Tỉnh Thừa Thiên Huế UBND tỉnh Thừa Thiên Huế

Quỹ hỗ trợ phát 

triển du lịch; Các 

đơn vị liên quan

31 Ngày hội “Hương xưa làng cổ” Ngày 12 - 13/7/2025

Làng cổ Phước Tích, 

xã Phong Hòa, 

huyện Phong Điền

UBND tỉnh Thừa Thiên Huế

32
Ngày hội Thể thao vì sức khỏe cộng đồng - Hue 

Sports Festival 2025
Ngày 14 - 20/7/2025 Tỉnh Thừa Thiên Huế UBND tỉnh Thừa Thiên Huế



STT Tên hoạt động
Thời gian

tổ chức
Địa điểm tổ chức Cơ quan chủ trì, thực hiện Cơ quan phối hợp

33
Giải golf quốc tế (tại Huế - Đà Nẵng - Quảng 

Nam) (dự kiến)
Ngày 16 - 18/8/2025

Sân của tập đoàn BRG tại 

Vinh Thanh và Đà Nẵng, 

Quảng Nam

Tập đoàn BRG

34  Lễ hội Điện Huệ Nam Ngày 01 - 03/8/2025 Tỉnh Thừa Thiên Huế UBND tỉnh Thừa Thiên Huế

35

Hội nghị Thượng đỉnh các nhà lãnh đạo trẻ 

ASEAN - New Zealand và Sự kiện triển lãm của 

những nhà nghiên cứu nghệ thuật New Zealand 

tại Huế

Tháng 8/2025 Thành phố Huế UBND tỉnh Thừa Thiên Huế New Zealand 

36
Huế Symphony/Bản Giao hưởng Huế 

(đợt 1)
Ngày 01 - 02/9/2025 

Nhà hát Sông Hương, 

Thành phố Huế

Công ty BAA, 

Học viện Âm nhạc Huế, 

UBND tỉnh Thừa Thiên Huế

Các đơn vị liên quan

37 Giải đua ghe truyền thống trên sông Hương Ngày 02/9/2025 Tỉnh Thừa Thiên Huế UBND tỉnh Thừa Thiên Huế

38 Giải Miss Golf International Tháng 9/2025 Khu Laguna lăng Cô Công ty TNHH Hoàng gia Các đơn vị liên quan

39 Hội đèn lồng quốc tế Huế 2025 Ngày 24-28/9/2025 Tỉnh Thừa Thiên Huế UBND tỉnh Thừa Thiên Huế

40
Ngày hội Quảng diễn Lân - Sư - Rồng, trình diễn 

Lân Huế và Hội rước đèn Trung thu đường phố
Ngày 29-30/9/2025  Tỉnh Thừa Thiên Huế UBND tỉnh Thừa Thiên Huế

41 Ngày hội Huế - Kinh đô ẩm thực đợt 4 Tháng 9/2025 Thành phố Huế UBND tỉnh Thừa Thiên Huế

42
Tuần Văn hóa - Du lịch - Xúc tiến đầu tư Huế 

tại Hà Nội
Tháng 9/2025 Thành phố Hà Nội UBND tỉnh Thừa Thiên Huế UBND TP. Hà Nội

43
Huế Symphony/ Bản giao hưởng Huế 

(đợt 2)
Ngày 19 - 20/10/2025

Nhà hát Sông Hương, Thành 

phố Huế

Công ty BAA, 

Học viện Âm nhạc Huế và 

UBND tỉnh Thừa Thiên Huế

44 Tuần lễ du lịch chăm sóc sức khỏe Ngày 24 - 26/10/2025 Thành phố Huế UBND tỉnh Thừa Thiên Huế



STT Tên hoạt động
Thời gian

tổ chức
Địa điểm tổ chức Cơ quan chủ trì, thực hiện Cơ quan phối hợp

45
Bế mạc Năm Du lịch quốc gia - Huế 2025 và 

Chương trình Festival Âm nhạc quốc tế 
Ngày 12 - 13/12/2025

Quảng trường Ngọ Môn, 

Đại Nội Huế
UBND tỉnh Thừa Thiên Huế

46
Chương trình nghệ thuật Countdown - Chào năm 

mới 2026
Ngày 31/12/2025

Khu vực ngã 6 đường 

Hùng Vương - Hà Nội

Công ty TNHH Bia Carlsberg 

Việt Nam



STT Địa phương Hoạt động hưởng ứng
Thời gian 

tổ chức
Địa điểm tổ chức Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp

Lễ hội Du lịch Hà Nội Tháng 3/2025
Công viên Thống nhất,

Hà Nội

Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, 

Thương mại và Du lịch

TP. Hà Nội

Sở Du lịch TP. Hà Nội và

các Sở, đơn vị liên quan

Lễ hội quà tặng du lịch Hà Nội Tháng 4/2025 TP. Hà Nội Sở Du lịch TP. Hà Nội

Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, 

Thương mại và Du lịch TP. 

Hà Nội và các đơn vị 

liên quan

Festival Thu Hà Nội lần thứ 3 Tháng 9/2025 TP. Hà Nội

Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, 

Thương mại và Du lịch

TP. Hà Nội

Sở Du lịch TP. Hà Nội và 

các Sở, đơn vị liên quan

Liên hoan làng nghề, phố nghề và 

ẩm thực Hà Nội
Tháng 10/2025

Khu vực phố đi bộ 

Trần Nhân Tông, TP. 

Hà Nội

Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, 

Thương mại và Du lịch

TP. Hà Nội

Sở Du lịch TP. Hà Nội và 

các Sở, đơn vị liên quan

Lễ hội áo dài du lịch Hà Nội Quý IV/2025 TP. Hà Nội Sở Du lịch TP. Hà Nội

Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, 

Thương mại và Du lịch TP. 

Hà Nội và các đơn vị 

liên quan

Lễ hội Áo dài TP. HCM lần thứ 11 Tháng 3/2025

Công viên Tượng đài 

Chủ tịch Hồ Chí Minh 

và đường Nguyễn Huệ

Sở Du lịch TP. HCM
Trung tâm Xúc tiến Du lịch và 

các đơn vị liên quan

Ngày hội Du lịch TP. HCM lần thứ 

21

Đầu tháng 

4/2025
Khu B, Công viên 23/9 Sở Du lịch TP. HCM

Trung tâm Xúc tiến Du lịch và 

các đơn vị liên quan

Hội chợ Du lịch quốc tế TP. HCM 

lần thứ 19
Tháng 9/2025

Trung tâm Hội chợ và 

Triển lãm Sài Gòn
Sở Du lịch TP. HCM

Trung tâm Xúc tiến Du lịch và 

các đơn vị liên quan

Lễ hội Sông nước TP. HCM lần thứ 

3 năm 2025
Tháng 11/2025

Khu nhà Rồng Khánh 

Hội - Cảng Sài Gòn
Sở Du lịch TP. HCM

Trung tâm Xúc tiến Du lịch và 

các đơn vị liên quan

Phụ lục 03

CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG DO CÁC TỈNH, THÀNH PHỐ TRỰC THUỘC TRUNG ƯƠNG ĐỀ XUẤT VÀ CHỦ TRÌ TỔ CHỨC

(Kèm theo Quyết định số           /QĐ-BVHTTDL ngày         tháng 12 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

_________________________________

1 Hà Nội

2
TP. Hồ Chí 

Minh



STT Địa phương Hoạt động hưởng ứng
Thời gian 

tổ chức
Địa điểm tổ chức Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp

Lễ hội Hoa Phượng Đỏ Hải Phòng 

2025 gắn với kỷ niệm 70 năm Ngày 

giải phóng Hải Phòng

Dự kiến tháng 

5/2025
TP. Hải Phòng UBND TP. Hải Phòng

Các Bộ, ngành và UBND các 

tỉnh, thành phố liên quan

Lễ kỷ niệm 66 năm Ngày Bác Hồ về 

thăm làng cá Cát Bà, Ngày truyền 

thống ngành Thủy sản Việt Namvà 

khai mạc du lịch Cát Bà

Dự kiến tháng 

3/2025

Huyện Cát Hải, 

TP. Hải Phòng
UBND huyện Cát Hải

Sở VHTT, Sở Du lịch 

TP. Hải Phòng

Liên hoan Du lịch Đồ Sơn
Dự kiến từ ngày 

30/4/2025

Trung tâm quận Đồ 

Sơn, TP. Hải Phòng
UBND quận Đồ Sơn

Sở VHTT, Sở Du lịch 

TP. Hải Phòng

4 Cần Thơ
Lễ hội Bánh dân gian Nam Bộ lần 

thứ XII năm 2025
Qúy II/2025

Quận Bình Thủy, 

TP. Cần Thơ
Sở VHTTDL TP. Cần Thơ

Sở VHTTDL các tỉnh, thành 

và các đơn vị có liên quan

Giải Tri Tôn Half Marathon 2025 - 

Về vùng huyền tích
Tháng 01/2025 Huyện Tri Tôn UBND huyện Tri Tôn Tạp chí Nông thôn Việt Nam

Lễ đón nhận bằng UNESCO ghi 

danh Lễ hội Vía Bà Chúa Xứ Núi 

Sam là di sản văn hóa phi vật thể đại 

diện của nhân loại (dự kiến)

Tháng 5/2025 Thành phố Châu Đốc Bộ VHTTDL
UBND tỉnh An Giang; 

các đơn vị liên quan

Lễ hội Văn hóa, Thể thao mùa nước 

nổi huyện An Phú
Tháng 9/2025 Huyện An Phú UBND huyện An Phú

Hội đua bò bảy núi tranh cúp THAG 

lần thứ 30 năm 2025
Tháng 10/2025 Huyện Tri Tôn

Sở VHTTDL tỉnh An Giang; 

Đài PTTH tỉnh An Giang
UBND huyện Tri Tôn

Chương trình Du xuân Vũng Tàu - 

Thêm màu cuộc sống
Tháng 02/2025 Thành phố Vũng Tàu

Sở Du lịch tỉnh Bà Rịa - 

Vũng Tàu

Các Sở, ngành và 

địa phương liên quan

Chương trình Dấu ấn hè Tháng 6/2025 Huyện Xuyên Mộc
Sở Du lịch tỉnh Bà Rịa - 

Vũng Tàu

Các Sở, ngành và 

địa phương liên quan

Tuần lễ Du lịch Bà Rịa - Vũng Tàu Tháng 10/2025 Thành phố Vũng Tàu
Sở Du lịch tỉnh Bà Rịa - 

Vũng Tàu

Các Sở, ngành và 

địa phương liên quan

Đại nhạc hội quốc tế Tháng 11/2025 Huyện Xuyên Mộc
Sở Du lịch tỉnh Bà Rịa - 

Vũng Tàu

Các Sở, ngành và 

địa phương liên quan

An Giang5

Bà Rịa -

Vũng Tàu
6

Hải Phòng3



STT Địa phương Hoạt động hưởng ứng
Thời gian 

tổ chức
Địa điểm tổ chức Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp

7 Bạc Liêu
Festival nghề Muối Việt Nam - Bạc 

Liêu 2025
Quý I/2025 Tỉnh Bạc Liêu

Bộ Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn; UBND tỉnh 

Bạc Liêu

Các Bộ, ngành, UBND các 

tỉnh, thành phố và đơn vị liên 

quan

Trưng bày ảnh đẹp du lịch Bình 

Định
Tháng 3/2025 Tỉnh Thừa Thiên Huế Sở Du lịch tỉnh Bình Định

Sở VHTT, Sở Du lịch 

tỉnh Thừa thiên Huế

Chương trình Giới thiệu điểm đến 

du lịch Bình Định
Tháng 3/2025 Tỉnh Thừa Thiên Huế Sở Du lịch tỉnh Bình Định

Sở VHTT, Sở Du lịch 

tỉnh Thừa thiên Huế

Giải việt dã chào năm mới BTV Tháng 01/2025 Tp. Thủ Dầu Một
Đài Phát thanh và Truyền 

hình tỉnh Bình Dương

Sở VHTTDL 

tỉnh Bình Dương

Giải đua thuyền truyền thống tỉnh 

Bình Dương mở rộng chào mừng 

ngày giải phóng miền Nam 30/4 và 

Quốc tế Lao động 01/5

Tháng 4/2025
Sông Sài Gòn - Tp. Thủ 

Dầu Một

Sở VHTTDL 

tỉnh Bình Dương
Sở VHTTDL các tỉnh, TP

Lễ hội “Mùa trái chín” năm 2025 Tháng 6/2025
Tp. Thuận An, 

tỉnh Bình Dương

Sở VHTTDL 

tỉnh Bình Dương

UBND Tp. Thuận An; các Sở 

ngành có liên quan

Liên hoan xác lập kỷ lục những món 

ăn tiêu biểu từ măng tre 
Tháng 8/2025

Tp. Bến Cát, 

tỉnh Bình Dương

Hiệp hội Du lịch tỉnh Bình 

Dương (Chi hội ẩm thực) 

Sở VHTTDL tỉnh Bình 

Dương; Hiệp hội Văn hóa Ẩm 

thực Việt Nam

Tuần lễ Văn hóa - Ẩm thực - Du lịch 

tỉnh Bình Dương năm 2025
Tháng 12/2025

Tp. Thủ Dầu Một, tỉnh 

Bình Dương

Sở VHTTDL 

tỉnh Bình Dương

UBND Tp. Thủ Dầu Một; các 

Sở, ngành có liên quan

Lễ hội Giỗ Tổ Hùng Vương
Ngày

07/4/2025

Huyện Tuy Phong, 

tỉnh Bình Thuận

Sở VHTTDL 

tỉnh Bình Thuận
UBND huyện Tuy Phong

Giải Việt Nam FesTRIval Bình 

Thuận 2025

Từ ngày 

22 - 23/3/2025

Huyện Bắc Bình và huyện

Tuy Phong, tỉnh Bình Thuận

Sở VHTTDL 

tỉnh Bình Thuận

UBND huyện Bắc Bình và

Công ty TNHH Stop and 

Sports

Giải Stop and Run Marathon Bình 

Thuận 2025

Từ ngày

17 - 18/5/2025

Huyện Bắc Bình, 

tỉnh Bình Thuận

Sở VHTTDL 

tỉnh Bình Thuận

UBND huyện Bắc Bình và

Công ty TNHH Stop and 

Sports

Bình Định8

Bình Dương9

Bình Thuận10



STT Địa phương Hoạt động hưởng ứng
Thời gian 

tổ chức
Địa điểm tổ chức Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp

Giải vô địch trẻ Vovinam toàn quốc 

năm 2025

Dự kiến tháng 

6/2025

Thành phố Phan Thiết, 

tỉnh Bình Thuận
Cục Thể dục Thể thao

Liên đoàn Vovinam Việt Nam 

và Sở VHTTDL tỉnh Bình 

Thuận

Liên hoan nghệ thuật quần chúng 

ngành du lịch Bình Thuận

Từ ngày

20 - 22/10/2025

Thành phố Phan Thiết, 

tỉnh Bình Thuận

Sở VHTTDL 

tỉnh Bình Thuận

Hiệp hội Du lịch Bình Thuận, 

UBND các huyện, TX, TP;

 Các đơn vị liên quan

Tuần lễ du lịch, văn hóa và ẩm thực
Từ ngày

22 - 26/10/2025

Thành phố Phan Thiết, 

tỉnh Bình Thuận

Sở VHTTDL 

tỉnh Bình Thuận

Hiệp hội Du lịch Bình Thuận, 

UBND các huyện, TX, TP;

 Các đơn vị liên quan

Lễ kỷ niệm 30 năm Ngày du lịch 

Bình Thuận

Ngày

24/10/2025

Thành phố Phan Thiết, 

tỉnh Bình Thuận

Sở VHTTDL 

tỉnh Bình Thuận

Các Sở, ban, ngành, đơn vị 

liên quan

Hội thi tay nghề Nghiệp vụ du lịch
Từ ngày

23 - 24/10/2025

Thành phố Phan Thiết, 

tỉnh Bình Thuận

Sở VHTTDL 

tỉnh Bình Thuận

Hiệp hội Du lịch Bình Thuận, 

các đơn vị liên quan

Giải golf truyền thống du lịch Bình 

Thuận mở rộng

Từ ngày

23 - 24/10/2025

Thành phố Phan Thiết, 

tỉnh Bình Thuận

Sở VHTTDL 

tỉnh Bình Thuận

Hiệp hội Golf Bình Thuận,

 Hiệp hội Du lịch Bình Thuận 

và Hội Doanh nghiệp trẻ tỉnh

Bình Thuận

Lễ hội Đua thuyền đuôi Én lần thứ 

X và Giải vô địch các câu lạc bộ Dù 

lượn Quốc gia lần thứ V năm 2025

Dự kiến từ ngày 

03 - 05/01/2025
Thị xã Mường Lay Thị xã Mường Lay Sở VHTTDL tỉnh Điện Biên

Lễ hội Hoa Ban năm 2025 và Ngày 

hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

các dân tộc tỉnh Điện Biên lần thứ 

VIII

Dự kiến từ ngày 

13 - 16/3/2025
TP. Điện Biên Phủ UBND TP. Điện Biên Phủ

Festival Tinh hoa Tây Bắc - Điện 

Biên năm 2025

Dự kiến tháng 

5/2025
Tỉnh Quảng Ninh UBND TP. Điện Biên Phủ

UBND các tỉnh Tây Bắc mở 

rộng và UBND TP. Hồ Chí 

Minh

12 Đồng Tháp
Festival Hoa kiểng Sa Đéc lần thứ II 

năm 2025
Tháng 01/2025

Thành phố Sa Đéc, tỉnh 

Đồng Tháp
UBND tỉnh Đồng Tháp

Bình Thuận10

Điện Biên11



STT Địa phương Hoạt động hưởng ứng
Thời gian 

tổ chức
Địa điểm tổ chức Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp

Tuần Văn hóa, Du lịch và Xúc tiến 

Thương mại Lễ hội mùa Xuân 

Côn Sơn - Kiếp Bạc năm 2025

Tháng 02/2025
Khu Di tích Quốc gia đặc 

biệt Côn Sơn - Kiếp Bạc

BTC Lễ hội mùa Xuân 

Côn Sơn - Kiếp Bạc 2025 

Tuần Văn hóa, Du lịch và Xúc tiến  

Thương mại Lễ hội mùa Thu Côn 

Sơn - Kiếp Bạc năm 2025

Tháng 10/2025
Khu Di tích Quốc gia đặc 

biệt Côn Sơn - Kiếp Bạc

BTC Lễ hội mùa Xuân 

Côn Sơn - Kiếp Bạc 2025 

14 Hậu Giang

Giải Marathon quốc tế “Mekong 

Delta Marathon” tỉnh Hậu Giang 

năm 2025

Quý III/2025
Thành phố Vị Thanh, 

tỉnh Hậu Giang

Sở VHTTDL

tỉnh Hậu Giang
Các đơn vị có liên quan

Lễ hội truyền thống Đền Phù Ủng
09 - 13/1 

(Âm lịch)

Đền Phù Ủng, xã Phù 

Ủng, huyện Ân Thi

Ban Quản lý Di tích xã Phù 

Ủng, huyện Ân Thi

Các phòng, ban UBND 

huyện Ân Thi

Lễ hội Triệu Việt Vương
Từ ngày

 23-25/2/2025 

Đền Triệu Việt Vương, xã Dạ 

Trạch, huyện Khoái Châu
UBND xã Dạ Trạch

Lễ hội Văn hóa, dân gian Phố Hiến 

năm 2025
Tháng 2/2025

Khu di tích Quốc gia đặc 

biệt Phố Hiến, TP. Hưng 

Yên

UBND TP. Hưng Yên

Triển lãm “Không gian Du lịch, Di sản 

văn hóa và danh thắng Việt Nam"
Quý II/2025

Thành phố Huế, tỉnh 

Thừa Thiên Huế

Sở VHTTDL 

tỉnh Hưng Yên

Trung tâm Triển lãm VHNT 

Việt Nam

Liên hoan Ẩm thực Hưng Yên lần 

thứ II năm 2025
Quý II/2025

Thành phố Hưng Yên, 

tỉnh Hưng Yên

Sở VHTTDL 

tỉnh Hưng Yên

Các Sở, ngành tỉnh; 

các huyện, TX, TP

Hội Văn hóa truyền thống “Thi thả 

chim bồ câu bay”
Ngày 19/5/2025

Trung tâm Văn hóa và 

truyền thanh thị xã 

Mỹ Hào

Trung tâm Văn hóa và 

truyền thanh thị xã Mỹ Hào

Phòng Văn hóa và Thông tin 

thị xã Mỹ Hào

Lễ hội truyền thống đền Hương 

Quất

Từ ngày 

(19-21/9 âm lịch)

Đền Hương Quất, xã 

Thành Công, huyện 

Khoái Châu

UBND xã Thành Công

Lễ dâng hương Khu lưu niệm Tướng 

Quân Nguyễn Thiện Thuật 
Ngày 29/9/2025 

Khu lưu niệm Tướng 

quân Nguyễn Thiện 

Thuật, thị xã Mỹ Hào

UBND xã Xuân Dục, thị xã 

Mỹ Hào

Phòng Văn hóa và Thông tin 

thị xã Mỹ Hào

Tuần Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

Hưng Yên
Quý IV/2025

Thành phố Hưng Yên, 

tỉnh Hưng Yên

Sở VHTTDL 

tỉnh Hưng Yên
Các huyện, TX, TP

Hải Dương13

Hưng Yên15



STT Địa phương Hoạt động hưởng ứng
Thời gian 

tổ chức
Địa điểm tổ chức Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp

Tuần lễ Văn hoá, Du lịch Đồng bằng 

sông Cửu Long
Quý III/2025 Thành phố Phú Quốc

Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, 

Thương mại và Du lịch tỉnh 

Kiên Giang

Các Sở, ngành, địa phương, 

đơn vị liên quan

Tuần lễ Văn hóa - Ẩm thực Hà Tiên 

năm 2025 nhân dịp Lễ giỗ lần thứ 

290 Đức khai trấn Mạc Cửu (1735 - 

2025)

Quý III/2025 Thành phố Hà Tiên

Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, 

Thương mại và Du lịch tỉnh 

Kiên Giang

UBND Thành phố Hà Tiên

Hội nghị xúc tiến, quảng bá du lịch 

Kiên Giang và ĐBSCL tại các tỉnh, 

thành trong nước

Năm 2025 Tỉnh Thừa Thiên Huế

Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, 

Thương mại và Du lịch tỉnh 

Kiên Giang

Sở Du lịch, HHDL, Hội ĐTPT 

PQ địa phương, doanh nghiệp 

và đơn vị liên quan

Tham gia Triển lãm Không gian du 

lịch, Di sản văn hoá và danh thắng 

Việt Nam trong năm 2025

Năm 2025 Tỉnh Thừa Thiên Huế

Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, 

Thương mại và Du lịch tỉnh 

Kiên Giang

Sở Du lịch, HHDL, Hội ĐTPT 

PQ địa phương, doanh nghiệp, 

đơn vị liên quan

Giải Cầu lông các câu lạc bộ tỉnh, 

thành, ngành toàn quốc năm 2025
Tháng 5/2025 Thành phố Kon Tum

Liên đoàn Cầu lông Việt Nam; 

Sở VHTTDL tỉnh Kon Tum

Các địa phương, cơ quan, đơn 

vị liên quan

Giải bơi cứu đuối Thanh thiếu nhi 

"Đường đua xanh" toàn quốc năm 

2025

Tháng 6 hoặc 

tháng 7/2025
Thành phố Kon Tum

Cục Thể dục thể thao Việt 

Nam; Sở VHTTDL tỉnh 

Kon Tum

Các địa phương, cơ quan, đơn 

vị liên quan

Giải Bóng chuyền Hạng A quốc gia 

năm 2025
Quý II/2025 Thành phố Kon Tum

Liên đoàn Bóng chuyền 

Việt Nam; Sở VHTTDL 

tỉnh Kon Tum

Các địa phương, cơ quan, đơn 

vị liên quan

Giải Bóng đá U11 toàn quốc năm 

2025
Tháng 7/2025 Thành phố Kon Tum

Liên đoàn Bóng đá Việt Nam; 

Sở VHTTDL tỉnh Kon Tum

Các địa phương, cơ quan, đơn vị 

liên quan

Festival Sâm Ngọc Linh Kon Tum 

lần I năm 2025

Dự kiến 

Quý III/2025

Thành phố Kon Tum, 

Huyện Tu Mơ Rông; 

Vườn Quốc gia Chư 

Mom Ray, huyện Sa 

Thầy và huyện Kon 

Plông, tỉnh Kon Tum

UBND tỉnh Kon Tum; Sở 

VHTTDL tỉnh Kon Tum

Các Sở, ban, ngành và UBND 

các huyện, thành phố liên 

quan

Kiên Giang16

Kon Tum17



STT Địa phương Hoạt động hưởng ứng
Thời gian 

tổ chức
Địa điểm tổ chức Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp

Cuộc thi ảnh và video clip “Check 

in Kon Tum” năm 2025

Tháng 02/2025 -

tháng 09/2025
Thành phố Kon Tum Sở VHTTDL tỉnh Kon Tum

Các Sở, ban, ngành, cơ quan 

liên quan

Cuộc thi “Đại sứ Du lịch” lần thứ I 

năm 2025

Dự kiến tháng 

9/2025
Thành phố Kon Tum Sở VHTTDL tỉnh Kon Tum

Các Sở, ban, ngành, cơ quan 

liên quan

18 Lào Cai Hội chợ Du lịch quốc tế Lào Cai Quý IV/2025 Thành phố Lào Cai UBND tỉnh Lào Cai
Sở Du lịch tỉnh Lào Cai; Sở 

ngành, địa phương liên quan

19 Phú Thọ
Giỗ Tổ Hùng Vương và Tuần Văn 

hóa - Du lịch Đất Tổ năm 2025
Tháng 03/2025

Khu Di tích lịch sử 

Đền Hùng và thành 

phố Việt Trì

UBND tỉnh Phú Thọ

Tuần Du lịch Quảng Bình năm 2025 Tháng 4/2025
TP.Đồng Hới, tỉnh 

Quảng Bình
Sở Du lịch tỉnh Quảng Bình

Các Sở, ban, ngành, đơn vị, 

địa phương liên quan

Lễ hội đua, bơi thuyền truyền thống 

trên sông Kiến Giang

Tháng 08 – 

02/9/2025

Huyện Lệ Thủy, tỉnh 

Quảng Bình
UBND huyện Lệ Thủy

Sở Văn hóa và Thể thao; 

Sở Du lịch tỉnh Quảng Bình

Chương trình Chào đón năm mới 

2026

Tháng 11/2025 – 

Tháng 01/2026

TP.Đồng Hới, huyện 

Bố Trạch và huyện Lệ 

Thủy, tỉnh Quảng Bình

Sở Du lịch tỉnh Quảng Bình
Các Sở, ban, ngành, đơn vị, 

địa phương liên quan

Hội thảo Lữ hành quốc tế - Quảng 

Nam 2025
Tháng 02/2025 Tỉnh Quảng Nam

Sở VHTTDL tỉnh Quảng 

Nam

Công ty CP Tập đoàn 

FVG Travel

Lễ hội Tam Kỳ - Mùa hoa sưa Tháng 4/2025 Tam Kỳ, Quảng Nam UBND Tp. Tam Kỳ Các cơ quan, đơn vị liên quan

Hội thi hợp xướng quốc tế Việt 

Nam lần thứ 8, Hội An 2025
Tháng 4/2025 Hội An, Quảng Nam UBND thành phố Hội An

Hiệp hội INTERKULTUR 

(CHLB Đức)

Tuần lễ khởi nghiệp sáng tạo lần thứ 6 - 

TechFest Quảng Nam 2025 "Hành trình 

khởi nghiệp thành doanh nghiệp và 

phát triển sản phẩm đặc trưng phục vụ 

du lịch"

Tháng 5/2024 Tỉnh Quảng Nam

Ban Điều hành Hỗ trợ khởi 

nghiệp sáng tạo tỉnh 

Quảng Nam

Các cơ quan, đơn vị liên quan

Kon Tum17

Quảng Bình20

Quảng Nam21



STT Địa phương Hoạt động hưởng ứng
Thời gian 

tổ chức
Địa điểm tổ chức Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp

Tuần Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

Quảng Nam 2025
Tháng 6/2025 Tỉnh Quảng Nam

Sở VHTTDL tỉnh Quảng 

Nam

Các cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp liên quan

Ngày hội bia Đức tại Hội An Quý II/2025 Hội An, Quảng Nam UBND Tp. Hội An Các cơ quan, đơn vị liên quan

Festival Mỳ Quảng Quý III/2024 Quảng Nam
Sở VHTTDL tỉnh Quảng 

Nam

Hiệp hội Văn hóa Ẩm thực 

Quảng Nam

Festival biển “Hội An - Cảm xúc 

mùa hè 2025”
Quý III/2024 Hội An, Quảng Nam UBND Tp. Hội An Các cơ quan, đơn vị liên quan

Lễ hội đèn lồng quốc tế Hội An 

2025
Quý III/2024 Hội An, Quảng Nam UBND Tp. Hội An Các cơ quan, đơn vị liên quan

Ngày hội khởi nghiệp sáng tạo kết 

hợp xúc tiến, quảng bá du lịch 

Quảng Nam tại phía Nam năm 2025

Quý IV/2025 Tp. Hồ Chí Minh

Ban Điều hành Hỗ trợ khởi 

nghiệp sáng tạo tỉnh 

Quảng Nam

Các cơ quan, đơn vị liên quan

Kích cầu, thu hút khách du lịch đến 

miền Trung Việt Nam và chiến dịch 

truyền thông quảng bá điểm đến 

Con đường Di sản miền Trung

Năm 2025 Các tỉnh/tp miền Trung
Sở VHTTDL tỉnh 

Quảng Nam

Sở Du lịch/Sở VHTTDL các 

tỉnh, tp: Nghệ An, Hà Tĩnh, 

Quảng Bình, Quảng Trị, Đà 

Nẵng, Thừa Thiên Huế

Tuần lễ du lịch Quảng Ngãi năm 

2025

Từ ngày 11-

19/4/2025
Tỉnh Quảng Ngãi UBND tỉnh Quảng Ngãi

Các Sở, ban, ngành, địa 

phương, đơn vị liên quan

Giải Bơi vượt biển Lý Sơn
Từ ngày 12-

13/4/2025

Đảo Bé An Bình, 

huyện Lý Sơn
UBND tỉnh Quảng Ngãi

Các Sở, ban, ngành, địa 

phương, đơn vị liên quan

Lễ Khao lề thế lính Hoàng Sa và 

đua thuyền truyền thống tứ linh
Ngày 13/4/2025

Đình làng An Vĩnh-

Trường đua thuyền 

huyện Lý Sơn

UBND tỉnh Quảng Ngãi
Các Sở, ban, ngành, địa 

phương, đơn vị liên quan

Giải chạy Việt dã “theo dấu chân 

tiền tiêu"
Ngày 18/4/2025 Huyện Lý Sơn UBND tỉnh Quảng Ngãi

Các Sở, ban, ngành, địa 

phương, đơn vị liên quan

Lễ hội thời trang, âm nhạc đường 

phố “Carnival Quảng Ngãi chào 

bạn”

Ngày 19/4/2025
Bãi biển Mỹ Khê, 

Thành phố Quảng Ngãi
UBND tỉnh Quảng Ngãi

Các Sở, ban, ngành, địa 

phương, đơn vị liên quan

Quảng Nam21

Quảng Ngãi22



STT Địa phương Hoạt động hưởng ứng
Thời gian 

tổ chức
Địa điểm tổ chức Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp

Giải Vô địch quốc gia marathon và 

cự ly dài báo Tiền Phong Nhân kỷ 

niệm 50 năm Ngày giải phóng miền 

Nam, thống nhất đất nước 30/4 

(1975 - 2025)

Tháng 3/2025

Thành phố Đông Hà, 

huyện Vĩnh Linh, 

huyện Gio Linh

 UBND tỉnh Quảng Trị - 

Báo Tiền phong
Các cơ quan, đơn vị liên  quan

Giải Vô địch quốc gia marathon và 

cự ly dài báo Tiền Phong Nhân kỷ 

niệm 50 năm Ngày giải phóng miền 

Nam, thống nhất đất nước 30/4 

(1975 - 2025)

Dự kiến 7 giờ 00 

ngày 30/4/2025

Khu di tích Quốc gia 

đặc biệt Đôi bờ Hiền 

Lương - Bến Hải

UBND tỉnh Quảng Trị Các cơ quan, đơn vị liên  quan

Lễ hội đền Trần 13 /01 âm lịch
Xã Tiến Đức, 

huyện Hưng Hà
UBND huyện Hưng Hà

Ngày hội văn hóa, thể thao, du lịch 

tỉnh Thái Bình năm 2025
Tháng 3/2025 Thành phố Thái Bình Sở VHTTDL tỉnh Thái Bình

Hiệp hội Du lịch TB;

UBND huyện, thành phố

Lễ hội chùa Keo

Hội xuân: ngày 

04/1 âm lịch; Hội 

thu (hội chính): 13-

15/9 âm lịch

Xã Duy Nhất, 

huyện Vũ Thư
UBND huyện Vũ Thư

Tuần Văn hoá, Thể thao, Du lịch và 

Khai mạc Mùa du lịch tỉnh Thái 

Nguyên

Tháng 4/2025 Tỉnh Thái Nguyên
Sở VHTTDL tỉnh 

Thái Nguyên

Các Sở, ban, ngành, đơn vị 

liên quan

Hội nghị xúc tiến, quảng bá du lịch 

Thái Nguyên - Thừa Thiên Huế 

năm 2025

Quý III/2025 Tỉnh Thừa Thiên Huế
Sở VHTTDL tỉnh 

Thái Nguyên

Sở Du lịch tỉnh 

Thừa Thiên Huế

26 Thanh Hóa
Kỷ niệm 60 năm Hàm Rồng chiến 

thắng (03,04/4/1965 - 03,04/4/2025)

Ngày

03/4/2025

Quảng trường Hàm 

Rồng, phường Hàm 

Rồng, Tp. Thanh Hóa

Sở VHTTDL tỉnh 

Thanh Hóa

Các Sở, ban, ngành, đơn vị 

liên quan

Lễ hội Thành Tuyên 2025 Tháng 9/2025 Tp. Tuyên Quang UBND tỉnh Tuyên Quang
Các cơ quan, đơn vị trong 

tỉnh; 03 địa phương, đối tác

Giải Vật toàn quốc Năm 2025 Tp. Tuyên Quang UBND tỉnh Tuyên Quang Cục Thể dục Thể thao

Giải Võ toàn quốc Năm 2025 Tp. Tuyên Quang UBND tỉnh Tuyên Quang Cục Thể dục Thể thao

23 Quảng Trị

Thái Bình24

Thái Nguyên25

Tuyên Quang27



STT Địa phương Hoạt động hưởng ứng
Thời gian 

tổ chức
Địa điểm tổ chức Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp

Triển lãm du lịch qua hành trình di 

sản Vĩnh Phúc và đồng bằng sông 

Hồng

Tháng 3/2025 Tỉnh Thừa Thiên Huế
Sở VHTTDL tỉnh 

Vĩnh Phúc

Sở Du lịch/ Sở VHTTDL các 

tỉnh Đồng bằng sông Hồng và 

phụ cận

Ngày hội du lịch tỉnh Vĩnh Phúc 

2025
Tháng 4/2025 Tỉnh Vĩnh Phúc

Sở VHTTDL tỉnh 

Vĩnh Phúc

Hiệp hội du lịch tỉnh 

Vĩnh Phúc

Các hoạt động xúc tiến điểm đến và 

liên kết phát triển du lịch tỉnh Vĩnh 

Phúc với thị trường trọng điểm

Tháng 

6,7,8,9/2025

Đà Nẵng, Nha Trang 

hoặc TP. HCM

Sở VHTTDL tỉnh 

Vĩnh Phúc

Hiệp hội du lịch tỉnh 

Vĩnh Phúc

Lễ hội mùa vàng Tháng 9/2025 Huyện Mù Cang Chải
UBND huyện 

Mù Cang Chải
Sở VHTTDL tỉnh Yên Bái

Lễ hội Văn hóa, Du lịch Mường Lò Tháng 10/2025 Thị xã Nghĩa Lộ UBND thị xã Nghĩa Lộ Sở VHTTDL tỉnh Yên Bái

Vĩnh Phúc28

Yên Bái29




